
Motion till riksdagen 

1988/89:Fi103 

av El ving Andersson (c) 

med anledning av prop. 1988/89:151 om höjning av 
den allmänna löneavgiften intill utgången av år 1990 

I propositionen föreslås en höjning av den allmänna löneavgiftcn under en 

begriin�ad tid med 2 procentenheter. och för Stockholms län. med unelantag 

av Norrtälje kommun. med ytterligare 3 procentenheter. 

Centerpartiet har i !>in partimotion med anledning av elen l>. k. komplettc­

ringspropositionen utförligt argumenterat för att en �adan höjning av 

löneavgiften är en felaktig väg för att åstadkomma en abtramning av 

samhäll ekonomin. Centern har också i olika sammanhang föreslagit en 

reducering av arbetsgivaravgiften för de femton för�t an�tällda för att pa sa 

sätt skapa ett rättvisare arbetsgivaravgiftsuttag mellan �tura och små 

företag. 

Med anledning av detta har centern yrkat avslag på regeringen� förslag om 

höjning av den allmänna löneavgiften. Jag delar denna uppfattning och yrkar 

därför avslag på prop. 1988/89:151. 

Om detta förslag inte skulle vinna gehör i riksdagen är det dock av �törsta 

vikt att minska de skadliga effekterna av ett sådant beslut. 

Ideella organisationer 

En av de ··branscher"' som skulle drabbas särskilt hårt av en kraftigt höjd 

löneavgift är ideella organisationer. Ideella organisationer arbetar uneler 

mycket knappa ekonomiska förutsättningar. Deras inkomster bestar i 

huvudsak av medlemsavgifter. olika slag av lotterier samt statliga och 

kommunala bidrag. En höjd löneavgift skulle innebära att organi ationerna 

mas te dra ned på sin verksamhet. vilket är djupt olyckligt. efter,om de ideella 

organisationernas och folkrörelsernas verksamhet är viktig för �amhället. 

Det går heller inte att hävda att de ideella organi ationerna pa nagot �ätt 

bidragit till den överhettning som idag råder i den wen�ka ekonomin. 

I stockholmsregionen finns 16 rörelseägda folkhögskolor som skulle 

drabbas av den förhöjda avgiften. Landstingets folkhögskolor berörs inte av 

höjningen eftersom den kommunala sektorn är undantagen. Rörelsefolk­

högskolorna torde emellertid ha betydligt svårare att täcka in de ökade 

kostnaderna. 

Flera studieförbund och andra folkrörelser har av personaladmini�trativa 

�käl valt att knyta alla anställningar inom organisationen i hela landet till det 

centrala kan,Jiet i Stockholm�regionen. De��a organisationer ri\kerar nu att 

drabbas i �är�kilt hög grad av den extra löne�katten i jamförebe med 

organisationer !>Om valt en annan organisationslö�ning. En annan effekt är 
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att församlingar inom svenska kyrkan och frikyrkoförsamlingar kommer att Mot. 19RR/R9 

få erlägga olika avgifter. Fi 103 

Därför bör riksdagen undanta ideella organisationer om en tillfällig 

höjning av den allmiinna löneavgiften, eller någon annan form av arbets­

givaravgift. trots allt kommer att genomföras. 

R�ittvisa åt småföretagen 

Den Wgrc sjukfranvaron i dc mindre företagen motiverar en viisentligt Higre 

�fukförsiikring�avgift. Diirför bör sjukförsiikring�avgiftcn för ansiiilida i 

smaförctag och bland egenföretagare siinkas. 

Målet hör vara en �iinkning med ett helopp som motsvarar 5 procentenhe­

ter av avgiftsuttaget för dc första 15 anstiillda. Ett första steg. som riksdagen 

bör bc�luta omgitcnth:. ii r en siinkning med 5 '/r pa en lönesumma pa 500 000 

kr. vilket motsvarar en avgiftsminskning pa 25 ()()() kr. 

Egenföretagarna 

Det �iitt �om egenföretagarna behandlas pa i socialför�iikrings�y�tcmet iir 

oriittvi�t. Inbetalade avgifter och erhallna förmaner star inte i relation till 

varandra. ATP-;1\ gift ta� ut pa hela löne�umman inklu�ive kapitalavkast­

ning. Diircmot ge� ingen pcn�ionspoiing för inkom�tcr under ett ba!>belopp. 

Detta innebär att egenföretagarna tvingas betala ATP-avgift utan att få 

någon motsvarande pensionsförmån. Enligt min mening är inte detta 

till f rcds�tiillande. 

För att �kapa ökad riittvisa bör diirför egenföretagare befria!> fran 

socialför�iikringsavgifter upp till ett basbelopp. Detta innebiir över 10 000 kr 

i minskade avgifter. 

Det bör ankomma pa berörda utskott att utforma niidviindiga lagtexter. 

Hemställan 

Med hitnvi�ning till det anförda hemställs 

l .  att rik�dagen avslar proposition 19HR/H9: 151 om en tillnillig 

höjning av den allmiinna löneavgiften. 

2. att - diire�t yrkande l inte bifalls- riksdagen beslutar und;mta 

folkhög�kolor. folkrörelser. religiösa och ideella organisationer fra n 

den tillfitlligt höjda löneavgiften i enlighet med vad �om anförts i 

motion..:n. 

Stockholm den l R maj 19R9 

Elt•ing Andersson (c) 

12 


